Legislativa, Projeto de Lei que visa garantir, no âmbito do Município de Alfenas, o pagamento 
do piso salarial dos profissionais do magistério público da Educação Básica, estabelecido pela 
Lei federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, cujo valor atual é de R$ 4.420,55 (quatro mil, 
quatrocentos e vinte reais, cinquenta e cinco centavos) para os profissionais do magistério 
público que cumprem uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

Também está sendo garantido o pagamento do piso salarial aos profissionais que 
cumprem outras jornadas de trabalho, o qual deverá ser proporcional à carga horária semanal

[...]

aprovou e eu, Prefeito, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fica garantido, no âmbito do Município de Alfenas, o pagamento do piso salarial 
dos profissionais do magistério público da Educação Básica, estabelecido pela Lei federal nº 
11.738, de 16 de julho de 2008, cujo valor atual é de R$ 4.420,55 (quatro mil, quatrocentos e vinte 
reais, cinquenta e cinco centavos) para os profissionais do magistério público que cumprem uma 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

Parágrafo único. O piso salarial dos profissionais do magistério público que cumprem 
outras jornadas de trabalho deverá ser proporcional ao valor previsto no caput deste artigo,